

KẾ HOẠCH

V/v Xây dựng trường học an toàn đảm bảo an ninh, an toàn trường học và thực hiện văn hóa học đường Năm học 2025- 2026

Thực hiện Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường;

Thực hiện Quyết định số 4458/QĐ-BGDĐT ngày 22/08/2007 của Bộ GD&ĐT ban hành quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích trong trường phổ thông;

Thực hiện Chỉ thị số 505/CT-BGDĐT ngày 20/2/2017 của Bộ GD&ĐT về việc tăng cường các giải pháp đảm bảo an toàn trong các cơ sở giáo dục;

Thực hiện Chỉ thị số 993/CT-BGDĐT ngày 12/4/2019 của Bộ GD&ĐT về việc tăng cường các giải pháp đảm bảo an toàn trong các cơ sở giáo dục;

Thực hiện Công văn số 3311/SGDDĐT-CTTTHSSV ngày 25/6/2025 của Sở GDĐT Hà Nội về tăng cường an ninh, an toàn trường học và văn hóa học đường năm học 2025-2026

Căn cứ vào kết quả Xây dựng trường học an toàn phòng, chống tai nạn thương tích năm học 2025 - 2026, căn cứ vào kế hoạch giáo dục nhà trường, căn cứ vào tình hình thực tế nhà trường;

Trường Tiểu học Giang Biên xây dựng kế hoạch Xây dựng trường học an toàn - Phòng chống tai nạn thương tích năm học 2025 - 2026 như sau:

I.MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU

1. Mục tiêu chung

- Nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi về thực hiện các biện pháp phòng chống tai nạn thương tích cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường. Từ đó cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thay đổi hành vi, nếp sống phù hợp để hạn chế tai nạn trong cuộc sống.

- Nâng cao năng lực, trách nhiệm trong công tác phòng chống tai nạn thương tích. Xây dựng trường học an toàn, thân thiện. Giáo dục an toàn giao thông, phòng chống bạo lực, đuối nước, PCCC, phòng chống xâm hại...nhằm giảm thiểu tối đa tỷ lệ tai nạn thương tích của học sinh trong và ngoài nhà trường.



2. Mục tiêu cụ thể

- Tiếp tục duy trì mô hình Trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống bạo lực học đường. Thực hiện bàn giao học sinh về địa phương trong dịp nghỉ hè.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh được tuyên truyền phổ biến cung cấp kiến thức về phòng chống tai nạn thương tích, PCCC, bạo lực học đường và xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích một cách hiệu quả.

- Tăng cường bảo vệ, chăm sóc sức khỏe học sinh. Không có tai nạn thương tích xảy ra trong trường học.

- Nhà trường có tủ thuốc và có đủ thuốc và dụng cụ sơ cấp cứu ban đầu theo quy định đảm bảo xử lý kịp thời những trường hợp tai nạn xảy ra trong trường.

- CBGV- NV trong nhà trường được cung cấp những kiến thức về yếu tố, nguy cơ và cách phòng chống tai nạn thương tích, sơ cấp cứu thông thường nhằm đảm bảo xử lý ngay và kịp thời khi có tai nạn xảy ra.

- Thường xuyên cải tạo môi trường học tập, đường đi, sân trường luôn bằng phẳng không trơn trượt. Học sinh không mang các vật sắc nhọn nguy hiểm đến trường. Các cống rãnh thoát nước có nắp đậy, đảm bảo an toàn cho học sinh.

- Phần đầu cuối năm học nhà trường đạt chuẩn “Trường an toàn, phòng chống tai nạn thương tích”.

3. Chỉ tiêu

- Phần đầu cuối năm học nhà trường đạt chuẩn “Trường an toàn, phòng chống tai nạn thương tích”.

- 100 % học sinh được nghe tuyên truyền về PC TNTT.

- 100% học sinh tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm thân thể.

- 100% học sinh được khám sức khỏe định kì, thông báo tình trạng sức khỏe tới gia đình học sinh bị nghi ngờ mắc bệnh để phối hợp điều trị.

- Vệ sinh trong và ngoài lớp học sạch sẽ, có đủ nước và xà phòng rửa tay.

- 100 % học sinh xảy ra tai nạn trong trường được sơ cấp cứu ban đầu.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác bảo đảm an ninh, an toàn trường học

- Nhà trường phối hợp với UBND phường, công an phường Việt Hưng, các tổ chức đoàn thể thực hiện tốt các biện pháp bảo đảm an ninh an toàn trường học theo Quy chế phối hợp giữa Sở Giáo dục và Đào tạo và Công an Thành phố (*Quy chế số 505/QCPH/SGDDĐT CATP ngày 27/02/2017*).

- Nhà trường tăng cường nắm bắt tình hình, phối hợp với phụ huynh học sinh để quản lý học sinh trong và ngoài nhà trường. Giáo dục, trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng, chống xâm hại người học; phòng, chống bạo lực học đường; Thực hiện tốt công tác tư vấn tâm lý nhằm ngăn chặn, loại bỏ nguy cơ xảy ra bạo lực học đường. Kiểm tra và có hình thức xử lý đối với các trường hợp học sinh vi phạm nội quy nhà trường.

- Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của sở về quản lý sử dụng điện thoại và thiết bị phát sóng trong trường học Công văn số 3550/ SGDDT- CTTT-KHCN ngày 11/10/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc nâng cao hiệu quả quản lý việc sử dụng điện thoại và thiết bị phát sóng trong trường học.

- Thực hiện tuyên truyền, giáo dục, trang bị kiến thức, kỹ năng phòng chống xâm hại, phòng chống bạo lực học đường. Tổ chức tư vấn, tham vấn tâm lý. Trang bị cho học sinh kỹ năng cần thiết ứng phó, phản ứng kịp thời trước thảm họa về thiên tai, dịch bệnh.

- Thực hiện tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức cho học sinh trong việc tuân thủ các quy định về an toàn khi tham gia các hoạt động xã hội trong các giờ sinh hoạt tập thể, hoạt động Đoàn, Đội; nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, nhà giáo, nhân viên trong việc tổ chức hướng dẫn kỹ năng phòng chống tai nạn đuối nước, hướng dẫn học sinh tham gia các hoạt động vui chơi lành mạnh; tổ chức các lớp học bơi, học kỹ năng an toàn phòng chống tai nạn đuối nước, phối hợp với Trung tâm thể thao văn hóa thông tin và thể thao quận tổ chức các lớp học bơi cho HS tiểu học.

- Nhà trường thường xuyên rà soát hệ thống cây xanh trong khuôn viên nhà trường nếu phát hiện những cây có nguy cơ gãy, đổ thì phải báo cáo để xử lý kịp thời, trường hợp chưa thực hiện ngay được thì phải có cảnh báo nguy hiểm và liên hệ ngay với cơ quan chuyên môn để được xử lý trong thời gian sớm nhất.

- Nhà trường thường xuyên Kiểm tra cơ sở vật chất (*tường bao, móng, trần, tường, cống rãnh, cây xanh, bàn ghế, bảng, hệ thống điện...*) kịp thời phát hiện nguy cơ mất an toàn và có biện pháp khắc phục, không để xảy ra tai nạn thương tích trong trường học.

- Nhà trường công khai đường dây nóng để tiếp nhận và kịp thời xử lý các thông tin liên quan đến an ninh, an toàn trường học và bạo lực học đường.

- Nhà trường Tuyên truyền đường dây nóng của Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ bảo trợ trẻ em Hà Nội (Số điện thoại: **02432233111**), Tổng đài điện

thoại Quốc gia bảo vệ trẻ em **111 – trực 24/24** tiếp nhận thông tin về các trường hợp cần sự bảo vệ khẩn cấp trên địa bàn Thành phố.

2. Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

- Nhà trường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo và UBND Thành phố.

- Nhà trường triển khai thực hiện giảng dạy bộ tài liệu trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho trẻ em, học sinh trong các cơ sở giáo dục theo Quyết định số 1527/QĐ-BGDĐT ngày 31/5/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phê duyệt bộ tài liệu trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho trẻ em, học sinh trong các cơ sở giáo dục;

- Nhà trường khai thác, sử dụng trong các hoạt động giáo dục, các hoạt động thực hành, diễn tập và lồng ghép vào chương trình giảng dạy hoạt động trải nghiệm... phù hợp với từng đối tượng học sinh.

- Nhà trường phối hợp cùng Công an phường Việt Hưng tổ chức tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn cứu hộ, những kiến thức, kỹ năng và xử lý cháy nổ đến cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh.

3. Công tác giáo dục an toàn giao thông

- Nhà trường tuyên truyền giáo dục trật tự an toàn giao thông, ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông; phối hợp với UBND phường, công an phường triển khai các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông khu vực cổng trường. Khuyến khích cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh sử dụng phương tiện giao thông công cộng đảm bảo an toàn và giảm ùn tắc giao thông.

- Nhà trường tổ chức cho cha mẹ học sinh kí cam kết không giao xe máy cho học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe và cam kết đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy; thực hiện nghiêm túc các quy định khi tham gia giao thông;

- Tổ chức 100% học sinh cam kết nghiêm chỉnh chấp hành Luật khi tham gia giao thông.

- Nhà trường triển khai nghiêm túc chương trình giảng dạy giáo dục an toàn giao thông do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành, các nội dung Kế hoạch phối hợp số 188/KHPH-CATP-SGDĐT ngày 08/5/2023 giữa Sở Giáo dục và Đào tạo và Công an Thành phố về phối hợp tổ chức tuyên truyền pháp luật về

trật tự an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2022 – 2025.

4. Công tác y tế trường học và vệ sinh an toàn thực phẩm

- Nhà trường thực hiện các biện pháp bảo đảm công tác phòng chống dịch trong trường học, đặc biệt quan tâm đến công tác phòng, chống dịch Sốt xuất huyết và các dịch bệnh khác như tay chân miệng, thủy đậu, sởi, tiêu chảy, viêm não Nhật Bản, cúm, đau mắt đỏ...

- Nhà trường phối hợp với y tế rà soát tiêu sử và tư vấn tiêm chủng bổ sung đầy đủ các loại vac xin trong chương trình Tiêm chủng mở rộng cho 100% học sinh.

- Thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật An toàn thực phẩm; Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Y tế quy định về công tác y tế trường học và các văn bản hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế về bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Thực hiện đầy đủ và nghiêm túc các quy định bảo đảm an toàn thực phẩm, tăng cường kiểm soát an toàn thực phẩm trong và xung quanh cổng trường học. Tăng cường kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm và các khâu chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm; tuân thủ quy trình giao nhận, kiểm thực ba bước, lưu mẫu thực phẩm theo đúng quy định. Phát huy vai trò giám sát của Ban Đại diện cha mẹ học sinh trong việc phối hợp giám sát nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm của nhà cung cấp.

- Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình trong việc giáo dục, hướng dẫn trẻ em, học sinh thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường bảo đảm tuyệt đối an toàn cho học sinh trong quá trình học tập và sinh hoạt trong nhà trường.

- Nhà trường thực hiện kế hoạch tổ chức bữa ăn bán trú cho học sinh nhằm đảm bảo tuyệt đối an toàn.

5. Công tác xây dựng văn hóa học đường hướng đến xây dựng trường học hạnh phúc.

- Nhà trường tổ chức tuyên truyền về kỹ năng ứng xử văn hóa trong trường học, thực hiện hiệu quả những nội dung Hướng dẫn số 1002/HD-SGDĐT ngày 19/4/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn xây dựng môi trường văn hóa trong trường học giai đoạn 2022-2025.

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về văn hóa ứng xử trong nhà trường nhằm nâng cao nhận thức, hoàn thiện nhân cách, lối sống văn hóa và nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo.

Tuyên truyền sâu rộng, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, nhân viên, học sinh, gia đình và cộng đồng về các chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử trong trường học. Phát huy tính gương mẫu của cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, học sinh và trách nhiệm của người đứng đầu nhà trường trong việc xây dựng, tổ chức, thực hiện văn hóa ứng xử; giáo viên khi đến trường phải sử dụng trang phục lịch sự, phù hợp với môi trường sư phạm và hoạt động giáo dục; nhân viên phải sử dụng trang phục phù hợp với môi trường giáo dục và tính chất công việc; học sinh phải mặc trang phục sạch sẽ, gọn gàng, đúng quy định, phù hợp với lứa tuổi và các hoạt động trong nhà trường.

- Tăng cường phối hợp giữa gia đình và nhà trường, nắm bắt kịp thời những vấn đề gây bức xúc, không để xảy ra các trường hợp vi phạm quy tắc ứng xử, nội quy, quy định của nhà trường, của Ngành, của Thành phố.

- Thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 2245/KH-SGDĐT ngày 02/7/2024 của Sở GDĐT Hà Nội về việc triển khai xây dựng Trường học hạnh phúc trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Hà Nội.

- Tiếp tục thực hiện văn hóa “Khoanh tay - mỉm cười - cúi chào” trong và ngoài nhà trường.

- Phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, giáo viên nhân viên thực hiện chuẩn mực đạo đức trang phục, ngôn ngữ sư phạm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo

a. Kiện toàn ban chỉ đạo

- Kiện toàn Ban chỉ đạo công tác phòng chống tai nạn thương tích, xây dựng trường học an toàn năm học 2025 - 2026.

b. Phân công nhiệm vụ

- + Ban giám hiệu: Triển khai các văn bản về công tác phòng chống tai nạn thương tích theo quy định của cấp trên tới toàn thể giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường.

- + Nhân viên Y tế: Phối hợp triển khai công tác phòng chống TNTT, thực hiện các quy định của pháp luật về chăm sóc, bảo vệ sức khỏe của học sinh. Cập nhật theo dõi các tình hình TNTT xảy ra để kịp thời xử trí và rút kinh nghiệm

+ Giáo viên, Tổng phụ trách Đội: Phối hợp tuyên truyền, huấn luyện và giáo dục HS trong toàn trường, sử dụng tài liệu, tranh ảnh, băng đĩa phục vụ cho công tác tập huấn.

+ Cha mẹ học sinh: Phối hợp với nhà trường tuyên truyền phòng chống TNTT trong gia đình, xã hội và nhà trường.

2. Các giải pháp thực hiện

a. Công tác tuyên truyền, giảng dạy

- Thực hiện dạy lồng ghép nội dung PC TNTT vào bài giảng, tổ chức các hoạt động ngoại khóa về PC TNTT, xây dựng trường học an toàn.

- Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện phòng chống bạo lực học đường, đảm bảo tuyệt đối về thể chất và tinh thần cho học sinh.

- Tổ chức hướng dẫn học sinh kỹ năng thoát nạn khi có sự cố về cháy, chữa cháy, kỹ năng ứng phó với thiên tai, phòng chống xâm hại...

- Tổ chức tập huấn chuyên đề: Phòng chống dịch, kỹ năng sơ cứu ban đầu, phòng chống tai nạn thương tích...

- Bổ sung danh mục thuốc thiết yếu theo quyết định số 827/QĐ- SYT ngày 06/5/2015 của Sở Y tế Hà Nội.

- Thường xuyên kiểm tra theo dõi các yếu tố nguy cơ gây mất an toàn không để tai nạn xảy ra; rà soát bổ sung thay thế thiết bị PCCC khi hết hạn sử dụng.

- Tăng cường theo dõi thông qua hệ thống camera giám sát nhằm quản lý tốt công tác an ninh, an toàn.

- Tổ chức kí cam kết giữa gia đình- nhà trường – học sinh về công tác THAT, phòng tránh tai nạn, an toàn giao thông.

- Chỉ đạo việc sử dụng tài liệu, sách, báo, tranh, ảnh, băng đĩa... phục vụ cho công tác tập huấn, tuyên truyền và giáo dục.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch phòng chống TNTT.

- Cập nhật, theo dõi và xử trí kịp thời các TNTT xảy ra trong nhà trường.

b. Công tác bồi dưỡng, tập huấn

- Tiếp tục tham gia các lớp tập huấn bồi dưỡng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh những kiến thức cơ bản về các yếu tố, nguy cơ và cách phòng chống TNTT.

- Tổ chức rà soát, phối hợp Trung tâm TĐTT cho học sinh đăng kí và tham gia học bơi an toàn.



- Tổ chức tập huấn cho học sinh kỹ năng thoát nạn khi có sự cố về cháy, chữa cháy, kỹ năng ứng phó với thiên tai, phòng chống xâm hại, phòng sốt xuất huyết...

- Tổ chức tập huấn chuyên đề: Phòng chống dịch, kỹ năng sơ cứu ban đầu, phòng chống tai nạn thương tích...

- Tập huấn sơ cấp cứu ban đầu cho cán bộ giáo viên một số tai nạn thường gặp. Tham gia các lớp tập huấn về phòng cháy, chữa cháy.

- Nghiêm cấm cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường có hành vi xâm phạm nhân phẩm và thân thể học sinh.

- Tổ chức cho học sinh thi tìm hiểu luật giao thông, luật bảo vệ môi trường...

- Đẩy mạnh hoạt động xây dựng cổng trường an toàn, phòng tránh ùn tắc giao thông.

c. Công tác khảo sát, khắc phục các nguy cơ gây TNTT và xử lý khi TNTT xảy ra

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan công an, y tế, xây dựng, tham mưu với chính quyền về công tác khảo sát nguy cơ TNTT trong và ngoài nhà trường; phân tích, xác định rõ nguyên nhân dẫn đến các TNTT để từ đó bổ sung những biện pháp PC TNTT có hiệu quả.

- Nhà trường xây dựng phương án PCCC, cứu hộ cứu nạn đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh khi xảy ra thiên tai, hoả hoạn, xử lý nhanh chóng, kịp thời, đúng quy định khi có TNTT.

- Nhà trường chủ động giám sát, phát hiện và có biện pháp khắc phục các nguy cơ gây TNTT, không để xảy ra tai nạn nghiêm trọng trong nhà trường;

- Hoàn thiện, củng cố phòng y tế nhà trường với nhân lực cơ sở hạ tầng, trang thiết bị, thuốc cấp cứu theo quy định để cấp cứu kịp thời khi cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh bị TNTT.

- Tham mưu với chính quyền địa phương chỉ đạo việc giải toả các hàng quán trước cổng trường. Phối hợp với địa phương giải quyết tình trạng ùn tắc giao thông trước cổng trường, có các biện pháp quản lý, giáo dục phòng tránh tai nạn giao thông.

- Chủ động các công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại bếp ăn tập thể khi tổ chức ăn bán trú cho học sinh.

3. Công tác kiểm tra, đánh giá

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá theo Quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng chống TNTT của Bộ GD&ĐT.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng, tăng cường công tác kiểm tra, đặc biệt là kiểm tra đột xuất điều kiện về vệ sinh an toàn thực phẩm, cơ sở vật chất, vật liệu cháy nổ, hung khí... tại các trường học nhằm kịp thời phát hiện, khắc phục những nguy cơ gây TNTT.

4. Công tác thông tin, báo cáo, thống kê

- Thường xuyên cập nhật tình hình kết quả hoạt động xây dựng trường học an toàn – Phòng, chống tai nạn thương tích trong báo cáo hàng tháng.
- Thực hiện báo cáo định kỳ; sơ kết học kì 1, tổng kết năm học đúng lịch.
- Thực hiện báo cáo nhanh với cấp trên khi có sự việc xảy ra.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN: Kèm theo biểu ngang

V. KINH PHÍ

- Thực hiện theo qui chế chi tiêu nội bộ năm học 2025 - 2026.

Trên đây là kế hoạch Xây dựng trường học an toàn - thực hiện đảm bảo an ninh, an toàn trường học và thực hiện văn hóa học đường năm học 2025 - 2026 của trường Tiểu học Giang Biên, đề nghị các bộ phận thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ có vướng mắc, phát sinh, các bộ phận, cá nhân cần bàn bạc, trao đổi báo cáo kịp thời để thống nhất cùng thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng VH XH (để b/c);
- ĐD, CD, Y tế, bảo vệ (để t/h);
- Các tổ CM, GVCN (để t/h);
- Lưu: VT (03).

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Kỳ

T.P. H.Á.

BẢNG PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
Xây dựng trường học an toàn – Phòng, chống tai nạn thương tích
Năm học 2025- 2026
(Kèm theo Kế hoạch số: 69/KH-THGB ngày 25/9 /2025
của Trường Tiểu học Giang Biên)

STT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ được giao
1	Nguyễn Văn Kỳ	Hiệu trưởng Trưởng ban	Phụ trách chung phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong BCD
2	Trần Thị Thanh Hương	Phó HT Trưởng ban	Trực tiếp phụ trách, giám sát kiểm tra công tác phòng tránh tai nạn thương tích
3	Đỗ Thị Thu Hà	Trưởng điểm Trạm Y tế phường - Phó ban	Tham mưu cùng BGH, CB y tế trường các biện pháp tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, đảm bảo VS ATTP, phòng chống TNTT trong nhà trường.
4	Lý Thị Hải Ninh	CB y tế trường Ủy viên	- Phụ trách về công tác YTHĐ, Phòng chống TNTT - Làm nhiệm vụ của CBYT: phối hợp với GVCN để CSSKĐ cho HS; khảo sát các nguy cơ và tham mưu với BGH trong công tác phòng tránh TNTT.
5	Nguyễn Thanh Tùng	GV GDTC Ủy viên	- Phối hợp trong công tác tuyên truyền phòng chống TNTT.
6	Nguyễn Thị Hồng Bốn	Tổng phụ trách Đội - Ủy viên	- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng chống TNTT
7	Dương Thị Huyền	GV GDTC Ủy viên	- Phối hợp trong công tác tuyên truyền phòng chống TNTT.
8	Nguyễn Đình Hùng	Đại diện CMHS - Ủy viên	- Phối hợp với nhà trường để tuyên truyền tới các bậc phụ huynh và giúp đỡ nhà trường triển khai các hoạt động phòng chống TNTT
9	Giáo viên chủ nhiệm 27 lớp	Ủy viên	Phối hợp trong công tác tuyên truyền, giảng dạy bộ tài liệu phòng chống TNTT.

TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN
Kế hoạch Xây dựng trường học an toàn – Phòng, chống tai nạn thương tích
Năm học 2025- 2026
(Kèm theo Kế hoạch số 69/KH-THGB ngày 25 /9/2025 của Trường Tiểu học Giang Biên)

TT	Nội dung và biện pháp thực hiện	Thời gian thực hiện	Người thực hiện	Người (Bộ phận) phối hợp thực hiện	Cán bộ phụ trách	Kết quả thực hiện
1	Kiện toàn ban chỉ đạo phòng tránh TNTT trong nhà trường Xây dựng kế hoạch phòng chống TNTT Kí cam kết về công tác xây dựng THAT	Tháng 9	CBYT	TPT+ GVCN	PHT	
2	Tuyên truyền phòng tránh tai nạn thương tích do tham gia giao thông, ngã, vật sắc nhọn, PCCC, đuối nước, ngạt tắc đường thở, chơi các trò chơi nguy hiểm, bỏng, ngộ độc...	Hàng tháng	CBYT	TPT+ GVCN	PHT	
3	Tổ chức tập huấn PCCC, cách xử trí cấp cứu ban đầu	Tháng 11/2025	Mời chuyên gia	GVCN	PHT	
4	Tham gia tập huấn tại TTYT Quận về cách xử trí cấp cứu ban đầu và một số bệnh thường gặp Sơ cấp cứu và xử lý kịp thời trường hợp bị tai nạn	Theo lịch của cấp trên Hằng ngày	CBYT		PHT	



5	Triển khai tới CBGV-HS và PHHS luật an toàn giao thông để phòng tránh TNTT.GV, HS, PHHS kí cam kết đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông	Tháng 9/2025	CBYT	TPT+GVCN	PHT	
6	Vận động cha mẹ học sinh tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm thân thể để đảm bảo quyền lợi cho học sinh	Tháng 9,12/2025	CBYT	GVCN	PHT	
7	Tham gia tập huấn tại TTYT Quận về cách xử trí cấp cứu ban đầu và một số bệnh thường gặp Sơ cấp cứu và xử lý kịp thời trường hợp bị tai nạn	Theo lịch của cấp trên Trong năm	CBYT	GVCN	PHT	